Дело №1-462/2019 г. 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

15 июля 2019 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Яременко Ю.Б., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Чечулиной С.В., 

подсудимой Осиповой И.В.,

защитника подсудимого - адвоката Крамлих М.В.,

при секретаре Кусковой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

Осипова И.В., 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

Осипова И.В. ДД.ММ.ГГГГ ранее подвергнутая к административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей совершенное путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, к административному штрафу в размере 3598,80 руб., на основании постановления Мирового судьи Филатовой О.Г. исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 04 августа 2018 года, заведомо зная о неправомерности своих действий, вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при следующих обстоятел ьствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 56 мин., у Осипова И.В. находящейся в торговом зале ТК «Лента -213», расположенного в ТГ «Алмаз» по адресу: Копейское шоссе, 64 в 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение имущества, принадлежащего ООО «Лента». 

Осуществляя свой преступный умысел Осипова И.В. ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 56 мин. находясь в торговом зале ТК «Лента-213», расположенного в ТГ «Алмаз» по адресу: Копейскому шоссе, 64 

<

адрес> прошла к торговым стеллажам с выставленным для реализации товаром, и действуя из корыстных побуждений, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, пользуясь тем, что ее преступные действия не очевидны для окружающих, свободным доступом - взяла с полок торговых стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Лента», а именно: жидкое мыло «NATURASIBERICA» смягчающее, в количестве 1 флакона, емкостью 500 мл., стоимостью 114 руб. 45 коп., гель для душа «О1dSpiceCaptain», в количестве 1 флакона, емкостью 400 мл., стоимостью 159 руб. 65 коп., жидкое мыло «Safeguard», классическое антибактериальный эффект, в количестве 1 флакона, емкостью 225 мл., стоимостью 87 руб. 82 коп., крем «Johnson"s Ваbу» Нежность природы увлажняющий, в количестве 1 шт., емкостью 100 мл., стоимостью 99 руб. 50 коп., зубную пасту «SplatKids», фруктовое мороженное для детей 2-6 лет, в количестве 1 шт., емкостью 63 гр., стоимостью 86 руб. 54 коп., зубную пасту «R.O.C.S. Teens», для детей и подростков, земляника, в количестве 1 шт., емкостью 74 гр., стоимостью 124 руб. 31 коп., цветные карандаши «Artberry», трехгранные, 24 цвета, артикул 32480, в количестве 2 упаковок, стоимостью 133 руб. 87 коп. каждая, общей стоимостью 267 руб. 74 коп., губку «Fresh», антибактериальную XXL, артикул F3067, 2 шт., в количестве 1 упаковки, стоимостью 38 руб. 00 коп., гольфы для девочек «Nature», ажурные модель 253д, в количестве 2 упаковок, стоимостью 37 руб. 30 коп. каждая, общей стоимостью 74 руб. 60 коп., игровой набор «Enchantimals», друзья букашки, артикул FXM86, в количестве 2 упаковок, стоимостью 180 руб. 00 коп. каждая, общей стоимостью 360 руб. 00 коп., блок для унитаза «Domestos» хвоя сменные гигиенические, в количестве 3 шт., весом 40 гр. каждый, стоимостью 32 руб. 33 коп. каждый, общей стоимостью 96 руб. 99 коп., трусы для девочек FMFRIENDMADE шорты, размер 146-152, артикул G21803, в количестве 2 шт., стоимостью 55 руб. 66 коп. каждые, всего на сумму 111 руб. 32 коп., всего на общую сумму 1620 руб. 92 коп..

Указанное имущество, принадлежащее ООО «Лента» Осипова И.В. находясь в торговом зале ТК «Лента-213» спрятала в имеющуюся при себе женскую сумку, и осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления проследовала к выходу из торгового комплекса «Лента-213», через кассу №15, не оплатив товар. С похищенным чужим имуществом, общей стоимостью 1620 руб. 92 коп. Осипова И.В. с места совершения преступления пыталась скрыться. При этом умышленные действия Осипова И.В. непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 17:11 при выходе из ТК «Лента-213» была задержана сотрудниками данного ТК. При осуществлении своих преступных действий до конца, Осипова И.В. причинила бы ООО «Лента» материальный ущерб в сумме 1620 руб. 92 коп..

Обвиняемая Осипова И.В. при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое она подтвердила в ходе судебного заседания по настоящему уголовному делу. Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. Осипова И.В. полностью признала свою вину в совершении инкриминируемого ей органами расследования преступлении, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Защитник поддержал заявленное ходатайство. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласились с данным ходатайством.

Учитывая, что наказание за преступление, предусмотренное статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в котором обвиняется подсудимая, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая полностью признала свою вину в совершении инкриминируемого ей деяния, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения в соответствии с главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, т.е. постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено Осипова И.В. и с которым она согласилась, обосновано и подтверждается материалами дела.

Действия Осипова И.В. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено им до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания Осипова И.В. суд, в соответствии со ст.ст.6,43,60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает раскаяние в содеянном, признание Осипова И.В. своей вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики, возмещение ущерба, путем возврата похищенного имущества, мнение потерпевшего не настаивающего на строгом наказании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Осипова И.В., согласно ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Подсудимая совершила умышленное преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести.

Суд, в соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ, учитывает, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Как обстоятельства характеризующие личность Осипова И.В. суд учитывает, что на учете у врача психиатра и нарколога подсудимая не состоит. 

При таких обстоятельствах, с учетом данных о личности, отношения подсудимой к содеянному, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой Осипова И.В. возможно достичь при условии назначения ей наказания в виде штрафа.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного Осипова И.В. преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимой Осипова И.В. суд учитывает нормы, предусмотренные ч.5 ст.62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Правовые основания для применения положений ст.53.1 УК РФ отсутствуют.

С учетом того, что преступление, совершенное Осипова И.В. относится к категории небольшой тяжести у суда отсутствуют основания для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание все изложенные обстоятельства, суд не находит исключительных оснований для применения положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Также суд не усматривает основания для применения судебного штрафа в соответствии со ст.762 УК РФ. 

Вещественные доказательства подлежат разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л : 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: Главное Управление МВД России по 

<

адрес>, 454091, 

<

адрес>.

ИНН 

<

***>

КБК 18811612000016000140

ОКТМО 75701000

КПП 745301001

БИК 047501001

р/с 

<

***> в отделение Челябинск

Получатель - УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес> л/с 

<

***>).

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношенииФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления - отменить.

Вещественные доказательства: жидкое мыло «NATURASIBERICA» смягчающее, в количестве 1 ф., емкостью 500 мл., гель для душа «C)ld SpiceCaptain», в количестве 1 ф., емкостью 400 мл., жидкое мыло «Safeguard», классическое антибактериальный эффект, в количестве 1 ф., емкостью 225 мл., крем «Johnson"s ВаЬу» Нежность природы увлажняющий, в количестве 1 шт., емкостью 100 мл., зубная паста «SplatKids», фруктовое мороженное для детей 2-6 лет, в количестве 1 шт., емкостью 63 гр., зубная паста «R.O.C.S. Teens», для детей и подростков, земляника, в количестве 1 шт., емкостью 74 гр., цветные . карандаши «Artberry», трехгранные, 24 цвета, артикул 32480, в количестве 2 шт., губки «Fresh», антибактериальные XXL, артикул F3067, 2 шт., в количестве 1 уп., гольфы для девочек «Nature», ажурные модель 253д, в количестве 2 шт., игровой набор «Enchantimals», друзья букашки, артикул FXM86, в количестве 2 шт., блок для унитаза «Domestos» хвоя сменные гигиенические, в количестве 3 шт., весом 40 гр. каждый, трусы для девочек FMFRIENDMADE шорты, размер 146-152, артикул G21803, в количестве 2 шт. - переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего КСВ под сохранную расписку, оставить при нем, сняв с него обязательство по их хранению;

- диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ на которой зафиксирована попытка хищения ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Лента» - хранящийся при уголовном деле, хранить в деле.

На приговор могут быть поданы апелляционное представление и/или апелляционная жалоба в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Ленинский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Ю.Б.Яременко